PAGE
2

[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 7 » апреля 2021  г.  № 169
г. Кемерово
Об установлении дополнительных требований
пожарной безопасности на период установления особого противопожарного режима на территории Кемеровской области – Кузбасса
В целях обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни
и здоровья граждан и их имущества от пожаров в соответствии
с Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Кемеровской области от 06.10.97 № 33-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности» Правительство Кемеровской области – Кузбасса
постановляет:

1.
На период действия особого противопожарного режима
на территории Кемеровской области – Кузбасса устанавливаются следующие дополнительные требования пожарной безопасности:

1.1.
Запрещается посещение гражданами лесов (за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах; граждан, осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке; граждан, пребывающих на лесных участках, предоставленных для осуществления рекреационной деятельности; граждан, пребывающих в лесах в целях добывания пернатой дичи для осуществления в соответствии
с действующим законодательством любительской и спортивной охоты).
1.2.
Запрещается использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующихся
на территориях объектов общественного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццерий, кофеен, пельменных, блинных).
1.3.
Запрещается выжигание сухой травянистой растительности
на землях населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения, разведение костров, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов на придомовых территориях частных жилых домов,
на территориях садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ.
1.4.
Запрещается сжигание сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов на земельных участках
в границах полос отвода и охранных зон железных дорог (в пределах населенных пунктов, на участках, граничащих с особыми природными зонами).
1.5.
Организуются своевременные мероприятия по очистке
от горючих отходов, мусора бесхозных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных земельных участков на территориях населенных пунктов, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ.
1.6.
Организуется по границам населенных пунктов увеличение ширины противопожарных разрывов и минерализованных полос в целях исключения возможного перехода ландшафтных (природных) пожаров
на территории населенных пунктов.
1.7.
Организуется привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов.

2.
Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте «Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области – Кузбасса».

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю              за собой.
	Первый заместитель Губернатора

Кемеровской области – Кузбасса –

председатель Правительства

Кемеровской области – Кузбасса
	В.Н. Телегин